

## NOTAT

**Bilag - (PL12) - Vejledning til korrektionsliste for MAF (april 2024) – Tilføjelse 6.juni**

## Indhold

Bilag - (PL12) - Vejledning til korrektionsliste for MAF (april 2024) – Tilføjelse 6.juni	1
Indledning	1
Udtrækkets indhold	2
Overblik over hvad I har til gode	3
Årsagskoder i listen	4
a. FORKERT_TILKENDELSEDATO	4
<i>Rettelse af regel om tilkendelsesdato (feb. 2022 - nov 2023)</i>	4
b. OVERGANGSREGEL21-23	4
<i>Overgangsordning som følge af Lov nr 1769 (jan.2021 - dec. 2023)</i>	4
c. MAF_LOVAENDRING	5
<i>Forsinket beregning af ny lovgivning (jan 2024 - apr 2024)</i>	5
<b>Tilføjelse 6. juni 2024– To nye kolonner vedrørende fejl i regelgrundlag</b>	<b>6</b>
<b><i>Konsekvens for reguleringslister</i></b>	<b>6</b>
<b><i>Konsekvens for regler i KP</i></b>	<b>7</b>

## Indledning

**Formålet med listen** er, at I gennemgår de sager og perioder for at afgøre, om der er grundlag for at foretage manuel regulering. Bemærk at listen både indeholder beløb, som jeres kommune har til gode og beløb, som I mangler at blive opkrævet.

Bemærk at der i enkelte tilfælde kan være tale om krav, som er tæt på eller allerede har overskredet forældelsesgrænsen på 3 år for krav på mellemkommunal refusion.

De seneste måneder har der været en del rettelser af grundlaget for den mellemkommunale afregning i KP. Det drejer sig om rettelse af KPs anvendelse af tilkendelses- og bevillingsdato samt ændringer til Retssikkerhedsloven. Selvom disse ændringer er implementeret i KP og indregnes i den fremtidige afregning, så kan KP ikke foretage rettelser bagud. Dels er en sådan funktionalitet ikke bygget, og dels

# KOMB:T

ville det være usikkert om den kunne foretages korrekt, da der foretages mange afregninger manuelt uden for KP, som systemet ikke har kendskab til.

Netcompany udtrækker derfor en liste, som angiver de reguleringer, som kan foretages, hvis de ikke allerede er indgået i manuelle reguleringer og datagrundlaget i KP er korrekt. Listen stilles til rådighed for hver kommune på Min Support, og kommunens systemansvarlig adviseres.

Listen dannes ved at sammenligne finansieringskommunen før og efter en ændring. En ændring på listerne kan altså både skyldes den påtænkte ændring og andre ændringer i data. Det kan fx være nye oplysninger fra UDK eller ændringer i registreringen af institutionsophold.

Generelt gælder i øvrigt, at der ikke medtages perioder, hvor finansieringskommunen er manuelt fastsat, da KP her forudsætter at afregningen foregår aftalebaseret og derfor ikke påvirkes af regelændringer.

Udtrækket fra Netcompany indeholder en række for hver kombination af ydelse, kørselsmåned og cpr-nummer, som har været påvirket af en ændring. Det udtræk I modtager baserer sig på, at I har mindst én af disse tre roller:

**Anvendt finansieringskommune:** I er tidligere blevet opkrævet for denne måned, men er ikke længere finansieringskommune. Hvis der ikke allerede er foretaget manuel regulering, er der formentlig grundlag for at opkræve et beløb.

**Finansieringskommune efter ændring:** Efter regelændringen er I blevet finansieringskommune for denne udgift. I vil derfor kunne forvente at modtage en opkrævning fra en anden kommune.

**Anvendt bopælskommune:** I har været registreret som bopælskommune i den givne måned. Det kan ske at I hverken er finansieringskommune før eller efter ændringen, men bliver involveret i den ændrede finansiering som bopælskommune, selvom det ikke netto vil gøre en forskel for jer.

## Udtrækkets indhold

Listen indeholder en række for hver kombination af ydelse, kørselsmåned og cpr-nummer. Der kan derfor være tale om en relativt lang liste, som egentlig referer til langt færre borgere. På hver række i listen angives en række oplysninger, som kan indgå i afklaringen om, hvorvidt der er grundlag for ændring af afregningen.

Kolonne	Forklaring
AARSAG_TIL_SKIFTE	- "FORKERT_TILKENDELSEDATO" - "OVERGANGSREGEL" - "MAF_LOVAENDRING"
CPR	Borger, hvis pension er berørt
KOERSELSMAANED	Måned hvor finansieringskommunen har er rettet
ANVENDT_FIN. KOMMUNE	Tidligere finansieringskommune, som er blevet anvendt ved afregning
ANVENDT_AARSAG	Årsag for fastsættelse af finansieringskommune i forbindelse med den tidligere afregning

# KOMBIT

Kolonne	Forklaring
EFTER_FIN.KOMMUNE	Finansieringskommune efter ændringen
EFTER_AARSAG_	Årsag til fastsættelse af finansieringskommune, efter ændringen
BOPAELSKOMMUNE_ANVENDT	Bopælskommune anvendt ved den tidligere afregning
KMF_YDELSESTEKST	KMF_POSTERING.YDELSESTEKST for KMF-posteringen.
EFFEKTUERET_BELOEB	UDK's udbetalte beløb til borger
KOMMUNALT_BELOEB	Beløb, som UDK har opkrævet bopælskommunen (0 kr. hvis der er tilkendt efter 1.7.2014)
MAF_REGULERING	Det samme som Kommunalt_Beloeb, men med fortegn gældende for kommunen, der modtager listen. Dvs. Finansieringskommune_anvendt: Positivt MAF-regulering (Kommunen har tidligere afholdt en udgift, som skal refunderes.) Finansieringskommune_efter: Negativt MAF-beløb (Kommunen skal refundere en udgift) Bopaelskommune_anvendt: Nul, hvis kommunen alene er bopælskommune (Fortegnet vil være modsat, hvis bopælskommunen har fået penge fra UDK ifm. en KMF-regulering)
INSTITUTIONSPLACERENDE_KOMMUNE	Evt. Institutionsplacerende kommune
INSTITUTION_OPHOLD_START	Start på evt. institutionsophold, der er aktivt i kørselsmåneden
INSTITUTION_OPHOLD_STOP	Slut på evt. institutionsophold, der er aktivt i kørselsmåneden
SEKS_AARS_REGEL_UDLOEBSDATO	Oplysninger der er relevante ifm. Opgørelse af overgangsordning 2021-2023 - Udløb af seksårsreglen efter gamle regler
TILKENDELSESDATO	Tilkendelsesdato, som er modtaget fra UDK og som er udgangspunktet for fastsættelsen af 6 års reglen

## Overblik over hvad I har til gode

Ønsker I at få overblik over, hvad I har til gode hos andre kommuner, kan I filtrere arket så kolonnen ANVENDT\_FIN.KOMMUNE er jeres kommune. Så vil I kun se de rækker, hvor I tidligere har finansieret, men det nu er en anden kommune, der skal betale. I kan omvendt frasortere jeres kommune, hvis I alene vil se øvrige rækker.

## Årsagskoder i listen

### a. FORKERT\_TILKENDELSEDATO

#### Rettelse af regel om tilkendelsesdato (feb. 2022 – nov 2023)

Disse rækker er markeret med AARSAG\_TIL\_SKIFTE: ” **FORKERT\_TILKENDELSEDATO**”.

Tilkendelsesdatoen anvendes som udgangspunkt for beregning af seksårsreglen og hvilken seksårs regel, der skal anvendes (alt efter om det er før/efter 2.feb 2015).

Da KP blev taget i anvendelse, blev denne oplysning hentet fra Bevillingsstartdatoen (Første dag borger var berettiget til ydelse/Virkningsdato for tilkendelse) i stedet for Tilkendelsesdatoen (Dato for afgørelse om tilkendelse).

Dette blev rettet i december 2023 og har haft effekt for fastsættelse af finansieringskommunen og for afregninger derefter. I de fleste tilfælde vil denne ændring ikke have nogen effekt på fastsættelsen af finansieringskommunen, da Bevillingsdatoen oftest er den første i måneden efter Tilkendelsesdatoen. Der har imidlertid samtidig været fejl, hvor UDK har sendt en forkert Bevillingsdato, som lå længe efter den reelle Bevillingsdato. Dette blev i de fleste tilfælde også rettet i oktober 2023. Der vil derfor være en del rækker, hvor denne ændring har en afledt effekt.

*Eksempel 1: (Effekt af ændring i tilkendelsesdato og bevillingsdato)*

*Tilkendt januar 2007 i kommune A af Kommune A*

*Flytter januar 2015 i institutionsophold i kommune B anvist af kommune A*

*Flytter juni 2022 til privat bolig i Kommune C*

*Tilkendelsesdato sat fejlagtigt til bevillingsdatoen, som ved en fejl var sat til januar 2011*

6 års reglen ville her normalt være udløbet 6 år efter tilkendelsen (dvs. i 2013), men pga. fejlen vil der være to år tilbage af 6 års reglen da institutionsopholdet begyndte og disse to år bliver udskudt af institutionsopholdet, som betyder at tilkendelseskommunen får finansieringsansvaret, når institutionsopholdet slutter.

I udtrækket vil perioden juni 2022 – november 2023 figurere med AARSAG\_TIL\_SKIFTE ”FORKERT\_TILKENDELSEDATO”. ANVENDT\_FINANSIERINGSKOMMUNE er ”Kommune A”, mens EFTER\_FINANSIERINGSKOMMUNE er ”Kommune C”.

### b. OVERGANGSREGEL21-23

#### Overgangsordning som følge af Lov nr 1769 (jan.2021 – dec. 2023)

Disse rækker er markeret med AARSAG\_TIL\_SKIFTE: ”**OVERGANGSPERIODE21-23**”.

I ændringslov nr. 1769 af 28/12/2023 ændres Retssikkerhedsloven med nye regler gældende fra januar 2024. Der er også en regel, som delvist kompenserer kommuner, der har været berørt af den utilsigtede effekt af lovens tidligere ordlyd; at en institutionskommune kan miste retten til refusion. Det drejer sig om [ændringslovens §7 stk 5](#).

# KOMBIT

Denne overgangsordning dækker kun perioden fra januar 2021 til december 2023 og gælder kun i sager, der opfylder to betingelser:

- Seksårsreglen (efter de gamle regler) skal være udløbet i denne periode (jan21-dec23)
- Der skal have været et institutionsophold (eller en serie uafbrudte sammenhængende ophold) fra udløbet af seksårsreglen til og med minimum december 2023.

Hvis disse to betingelser er opfyldt, vil kommunen, hvor institutionen er beliggende, og hvor borgeren har haft bopælskommune, hidtil ikke have haft ret til refusion af udgifter til førtidspension, men det vil de få nu med denne overgangsordning.

*Eksempel 2: (Effekt af overgangsordning)*

*Tilkendt maj 2015 i kommune A af Kommune A*

*Flytter januar 2016 til januar 2018 i privat bolig i kommune B*

*Flytter februar 2018 til institution i Kommune C anvist af kommune B*

6 års reglen gav Kommune C ret til refusion af pensionsudgifter fra kommune A, men udløber i maj 2021. Under de tidligere regler havde kommune C derfor ingen ret til refusion af pensionsudgifter fra juni 2021, da 6 års reglen er udløbet.

Da 6 års reglen udløber i tidsrummet 2021-2023 og der i perioden fra 6 års reglens udløb til december 2023 er fortsat institutionsophold, får bopælskommunen dog ekstraordinært ret til at hjemtage refusion efter fra den institutionsplacerende kommune (kommune B) jf. ændringslovens §7 stk. 5 bagudrettet for perioden maj 2021-december 2023.

## **c. MAF\_LOVAENDRING**

### **Forsinket beregning af ny lovgivning (jan 2024 – apr 2024)**

Disse rækker er markeret med AARSAG\_TIL\_SKIFTE: "**MAF\_LOVAENDRING**".

I ændringslov nr. 1769 af 28/12/2023 ændres Retssikkerhedsloven med nye regler gældende fra januar 2024, men pga. ændringer i loven helt op til vedtagelsen kunne disse ikke nå at blive implementeret til første kørsel i januar 2024. Det sker først med effekt fra kørslen i maj 2024.

Derfor dannes nu lister med hvilke ændringer, som lovændringen skulle have haft på afregningerne for perioden fra lovens ikrafttræden januar 2024 og til april 2024, der er den sidste måned, som KP afregner efter de gamle regler.

Ændringerne kan sammenfattes således:

- Institutionsreglen har altid forrang
- Institutionsreglen kan altid bruges
- 6 års reglen kan ikke udsættes

Disse ændringer blev gennemgået på webinar 12./13. december [slides](#) og [video](#).

Listen indeholder rækker om afregninger i første kvartal 2024, som ville have været afregnet, hvis lovændringen havde været implementeret tidligere.

# KOMB:T

**NB!** Det skal bemærkes at retssikkerhedsloven nye §9c stk. 8 punkt 6, der omhandler igangsættelse af seksårsreglen i situationer med overdragelse af handlekommuneansvar ikke er dækket endnu. Punktets nye formulering forudsætter at UDK opkræver medfinansiering fra handlekommunen og at overdragelse af handlekommune ansvar er registreret og formidlet til UDK. Der foregår afklaring med UDK om hvorledes dette skal understøttes. Det kan derfor desværre blive nødvendigt med yderligere reguleringer senere.

*Eksempel 3: (Institutionsreglen har forrang – som eksempel 2, men forskudt 6 år)*

*Tilkendt maj 2021 i kommune A af Kommune A*

*Flytter januar 2022 til januar 2024 i privat bolig i kommune B*

*Flytter februar 2024 til institution i Kommune C anvist af kommune B*

Kommune B og derpå kommune C vil efter de gamle regler have ret til refusion fra Tilkendelseskommunen Kommune A indtil 6 års reglen udløber i 2028, men efter de nye regler har institutionsreglen forrang. Dvs. at Kommune C fra februar 2024 har ret til refusion af pensionsudgifter fra kommune B, som ikke har adgang til refusion af denne udgift fra kommune A. Kommune B har fortsat ret til refusion fra kommune A i januar 2024.

## Tilføjelse 6. juni 2024– To nye kolonner vedrørende fejl i regelgrundlag

Efter indrapporteringer fra kommuner er der fundet to fejl i reglerne til fastsættelse af finansieringskommune i KP.

### **Fejl 1: 6 års regel udsat for ofte**

Hvis der efter de gamle regler var konflikt mellem 6 års regel og institutionsregel i situationer, hvor der kun var 2 kommuner involveret blev 6 årsreglen udsat. KP har fejlagtigt udsat 6 års reglen i flere situationer. X sager er involveret 200 sager på listerne.

### **Fejl 2: Oplysninger ikke opdateret efter stop af pensionsforløb**

Når et pensionsforløb bliver stoppet, dvs. at pensionsstatus fra UDK bliver sat til "Stoppet" giver det risiko for fejlberegning. Det kan blandt andet betyde, at finansieringsansvaret som bopælskommune er blevet placeret på kommune, som ikke længere er bopælskommune. 400 sager på listerne kan være påvirket.

### **Konsekvens for reguleringslister**

Der udsendes en ny udgave af MAF-rettelseslister, hvor sager, som er berørt af en af de to fejl er markeret.

Ny udgave sendes dd. 6. juni 2024 på nye service request sager i MinSupport.

De vil have to kolonner forrest, hvoraf det fremgår om sagen er berørt hhv.

KORREKTION\_VEDR\_UDSAT6ÅR og KORREKTION\_VEDR\_STOPPET

# KOMBIT

KORREKTION VEDR. UDSAT6AR	KORREKTION VEDR. STOPPET	AARSAG TIL SKIFTE	CPR	KOERSELSMAANED	ANVENDT FIN KOMMUNE	ANVENDT AARSAG	EFTER FIN KOMMUNE
ja	nei	MAF LOVAENDRING	010203xxxx	01-01-2024	Esbjerg Kommune	BOPAELSKOMMUNE	Varde Kommune
ja	nei	MAF LOVAENDRING	010203xxxx	01-02-2024	Esbjerg Kommune	BOPAELSKOMMUNE	Varde Kommune
ja	nei	MAF LOVAENDRING	010203xxxx	01-03-2024	Esbjerg Kommune	BOPAELSKOMMUNE	Varde Kommune
ja	nei	MAF LOVAENDRING	010203xxxx	01-04-2024	Esbjerg Kommune	BOPAELSKOMMUNE	Varde Kommune

Der er kun udpeget de sager, som vil være berørt af fejlene i større eller mindre grad.

For fejl 1 vil det sige, at 6 års reglen på et tidspunkt har været udsat selvom tilkendende kommune og institutionsplacerende kommune ikke var ens. For fejl 2 vil det sige, at borgeren på tidspunkt har fået stoppet sit pensionsforløb.

Der er IKKE foretaget en ny beregning af finansieringskommuner for hele borgernes pensionsforløb. Udover de to nye kolonner er de øvrige data på listen de samme som blev udsendt 6. maj.

Det er altså ikke sikkert, at finansieringskommunen skulle være en anden end den som er angivet. De nye lister har til formål at undgå, at I sender regninger på forkert grundlag.

## Konsekvens for regler i KP

Fejlene rettes hurtigst muligt i KP og de relevante sager vil derefter blive genberegnet for at sikre korrekt afregning fremover, men der vil ikke blive dannet nye reguleringslister med tilbagevirkende kraft i den forbindelse.